
QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 201414 CADERNO 4

II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.10.2013 a 30.09.2014, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1605/14 DE 14 DE MAIO DE 2014
I – PRORROGAR o afastamento parcial da servidora VIVIAN 
LUCIA ASLAN D ANNIBALE CARTAGENES, Id. Funcional 
nº 5618916-1, cargo de Professor Assistente, lotada no 
Departamento de Enfermagem Hospitalar, para cursar 
Doutorado em Biologia de Agentes Infecciosos e Parasitários, na 
Universidade Federal do Pará - UFPA, no período de 03.01.2014 
a 02.01.2015.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 03.01.2014 a 02.01.2015, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1606/14 DE 14 DE MAIO DE 2014
I – PRORROGAR o afastamento parcial da servidora SILVANIA 
YUKIKO LINS TAKANASHI, Id. Funcional nº 5757231-3, cargo 
de Professor Assistente, lotada no Campus de Santarém, para 
cursar Doutorado em Doenças Tropicais, na Universidade Federal 
do Pará - UFPA, no período de 01.10.2013 a 31.09.2014.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.10.2013 a 31.09.2014, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688388

PORTARIA Nº 1570/14 DE 12 DE MAIO DE 2014
REMOVER o servidor RAIMUNDO MIGUEL DOS REIS PEREIRA, 
Id. Funcional n° 80845756-4, cargo de Professor Assistente, 
da Coordenadoria de Campus de Interiorização – Conceição do 
Araguaia, para o Departamento de Filosofi a e Ciências Sociais, 

a contar de 10.06.2013, enquanto estiver exercendo Função 

Comissionada no referido Departamento.

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1571/14 DE 12 DE MAIO DE 2014

REMOVER a servidora CARLA ANDREA AVELAR PIRES, Id. 
Funcional n° 55589925-3, cargo de Professor Assistente, do 
Departamento de Saúde Comunitária para o Departamento de 
Saúde Especializada, a contar de 01.08.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

VACANCIA DE CARGO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688400

PORTARIA Nº 1632/14 DE 15 DE MAIO DE 2014
DECLARAR, a vacância do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
exercido pela servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO DE 
FRANÇA, Id. Funcional nº 55586545-2, lotada na Coordenadoria 
de Cerimonial e Eventos, por um  período de 03(três) anos a 
contar de 15.05.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DECRETAÇÃO DE LUTO OFICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688419

PORTARIA Nº 1675/14 DE 20 DE MAIO DE 2014
DECLARAR, LUTO OFICAL de três dias nesta IES a contar de 
19.05.2014, em virtude do falecimento do servidor MILTON 
MATEUS DE SOUZA, Id. Funcional nº 328413-3, cargo de 
Professor Assistente, lotado no Departamento de Morfologia e 
Ciências Fisiológicas.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688041
PORTARIA Nº 100/2014-IAP, DE 19/05/2014- 

DESIGNAR
Servidor: DARLEY NERY QUINTAS
Matrícula: 5768454/4
Lotação: GGACM
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar o servidor para atuar como fi scal da execução do
Contrato nº 61/2014, no período de 09 A 16/05/2014,
fi rmado entre o Instituto de Artes do Pará-IAP e a M & C
PRODUÇÕES E EVENTOS /SS LTDA - ME .

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 687451
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688321

ONDE SE LÊ: PRODUÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA.
LEIA-SE: LS GAYA PRODUÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA.
Ordenador: Fábio Jorge Carvalho de Souza.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688681
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2013 de 
01/04/2013
PARTES: IAP – Instituto de Artes do Pará e FERNANDA 
CRISTIANE FURTADO PANTOJA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/04/14 a 31/03/2015.
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2013 de 
15/04/2013
PARTES: IAP – Instituto de Artes do Pará e JOSÉ CÉLIO 
MINEIRO BORGES
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/04/14 a 14/04/2015.
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2013 de 
08/04/2013
PARTES: IAP – Instituto de Artes do Pará e PRISCILA DA 
SILVA MESQUITA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/04/14 a 07/04/2015.

PORTARIA Nº 497 DE 20 DE MAIO 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688537

PORTARIA  Nº 497 de 20 de maio 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o que dispõe a Constituição Federal em seus 
artigos 196 a 200 e as Leis 8.080/90 e 8.142/90;

Considerando que o serviço de TRS do Hospital Municipal de 
Santarém possui apenas 10 máquinas de Hemodiálise, tornando 
o serviço não auto-sustentável do ponto de vista fi nanceiro, 
somente com recursos federais;
Considerando que o serviço de TRS do Hospital Municipal de 
Santarém e o serviço de TRS do Hospital Regional do Baixo 
Amazonas totalizam 40 máquinas de Hemodiálise, para atender 
os 14 municípios da Região de Saúde do Baixo Amazona ( 
Alenquer, Almeirim, Belterra, Curuá, Faro, Juruti, Monte Alegre, 
Óbidos, Placas, Prainha, Santarém, Mojuí dos Campos,Terra 
Santa) e os 6 municípios da Região de Saúde do Tapajós 
(Aveiro, Itaituba, Jacareacanga, Novo Progresso, Rurópolis, 
Trairão), com população total de 995.891 habitantes, com 
número de máquinas de hemodiálise insufi cientes, de acordo 
com parâmetros assistenciais estabelecidos pelo Ministério da 
Saúde;
Considerando a reunião ocorrida do dia 29 de novembro de 
2013, em Santarém, com o Prefeito Municipal de Santarém, 
a Secretária de Estado de Saúde Adjunta, a Secretária 
Municipal de Saúde de Santarém e a Diretora da Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, onde fi cou pactuado um aporte fi nanceiro por 
parte da SESPA, para reforma e ampliação do serviço de Terapia 
Renal Substitutiva, do Hospital Municipal de Santarém, no valor 
de R$600.000,00(seiscentos mil reais);
Considerando o encontro de contas ocorrido entre a Prefeitura 
Municipal de Santarém e a SESPA, decorrente dos serviços 
ofertados ao município na caravana oftalmológica/SESPA, em 
2013, onde foram deduzidos R$500.000,00(quinhentos mil 
reais) do valor a ser repassado pela SESPA, para reforma e 
ampliação do serviço de Terapia Renal Substitutiva, do Hospital 
Municipal de Santarém;
Considerando a necessidade de cooperação fi nanceira da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública para reforma e ampliação 
do serviço municipal de Terapia Renal Substitutiva do Hospital 
Municipal de Santarém e a consequente ampliação da oferta de 
vagas no serviço de TRS para as regiões de Saúde do Baixo 
Amazonas e Tapajós.
RESOLVE:
Art. 1° - Co-fi nanciar a reforma e ampliação do serviço de 
Terapia Renal Substitutiva do Hospital Municipal de Santarém, a 
fi m de assegurar a manutenção, funcionamento e
ampliação da oferta de vagas no serviço de hemodiálise aos 
20 municípios das Regiões de Saúde do Baixo Amazonas e do 
Tapajós.
Art.2° - Será repassado, em parcela única, do Fundo Estadual 
de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde de Santarém o valor de 
R$100.000,00 (cem mil reais), de recursos do tesouro estadual 
para o co-fi nanciamento do serviço referido no Art. 1º.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 20 de maio de 2014.
HELIO FRANCO MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688636

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 267/ 20.05. 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, no mês de MAIO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

94587-1 JOAO DE DEUS NAZARO DE ABREU 2012/2013 01.05.2014 A 
30.05.2014

54193802-
1 ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO 2013/2014 28.05.2014 A 

26.06.2014

57190504-
1 SHIRLEY MOREIRA DA SILVA 2012/2013 26.05.2014 A 

24.06.2014


